
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “Don Antonio Sanna” 
Via Azuni, 95 - 07046 PORTO TORRES 

Telefoni: 079501905 - 0795008998 
Email: ssic842003@istruzione.it   PEC: ssic842003@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico: SSIC842003 - C.F.: 92128470900 
Codice Univoco UF8N7W 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE  

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023 per la fornitura di materiale e strumenti per l’attività didattica   
 CIG:  B1864F520D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n° 129, concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art. 1, comma 143, 

della legge 13/07/2015, n° 107”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti - Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici secondo le 

modalità: a) per i lavori di importo inferiore ad 150.000,00 Euro; b) per i servizi e delle forniture 

di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

 

VISTO  l’art. 17, commi. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2024; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e criteri per lo 

svolgimento da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D.Lgs.  36/2023, di importo superiore a 

10.000,00 euro (art. 45, comma 2 lett. a) del D.I. n.129/2018; 

 

VISTA la Legge 208/2015, di cui l’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai beni 

informatici e connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente 

tramite gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni Quadro, Accordi 

Quadro, Me.PA., Sistema dinamico di acquisizione); 

 

CONSIDERATO che alla data odierna sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” di Consip, non risulta attiva alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente per oggetto il servizio di cui trattasi; 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul bilancio dell’Istituzione Scolastica a copertura di tale spesa; 

mailto:ssic842003@istruzione.it
mailto:ssic842003@pec.istruzione.it




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “Don Antonio Sanna” 
Via Azuni, 95 - 07046 PORTO TORRES 

Telefoni: 079501905 - 0795008998 
Email: ssic842003@istruzione.it   PEC: ssic842003@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico: SSIC842003 - C.F.: 92128470900 
Codice Univoco UF8N7W 

 

 

 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Alessandra Pinna, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTE Le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25,  

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107  del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’Art. 50, comma 1 let. b) e dell’allegato I.1 dell’art. 3 let. d) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni   per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

    DETERMINA 

 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2  L’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto materiale didattico alla Ditta Centro Servizi 

Computer Srl Via Buccari, 8 Sassari P.IVA  01735920900 

 

Art. 3 L’importo della spesa complessiva della fornitura di cui all’Art. 2 è di € 500,00(Iva esclusa) il cui   

pagamento avverrà solo previo ricevimento di regolare fattura elettronica; 

 

Art. 4 Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’anno corrente: 

 

Art. 5 La durata dell’appalto è fissata con decorrenza dalla data dell’ordine fino alla data di attestazione di 

regolare fornitura dei beni o servizi; 

 

Art. 5 La durata dell’appalto è fissata con decorrenza dalla data dell’ordine fino alla data di attestazione di 

regolare fornitura dei beni o servizi; 

 

Art. 7  La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’albo e sul Sito Web di questo Istituto Scolastico ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Alessandra Pinna 

(Documento firmato ai sensi del C.A.D. e disposizioni ad esso connesse) 

A02- funzionamento amministrativo  

mailto:ssic842003@istruzione.it
mailto:ssic842003@pec.istruzione.it

		2024-05-10T14:20:57+0200
	ALESSANDRA PINNA




